ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июля 2020 г. N 1100

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 22 МАЯ 2015 Г. N 492

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2015 г.

N 492 "О составе сведений об адресах, размещаемых в государственном

адресном реестре, порядке межведомственного информационного

взаимодействия при ведении государственного адресного реестра, о

внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 22, ст. 3227).

2. Министерству финансов Российской Федерации в 3-месячный срок:

а) привести в соответствие с настоящим постановлением порядок и

формы, которые предусмотрены подпунктом "б" пункта 3

постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2015 г.

N 492 "О составе сведений об адресах, размещаемых в государственном

адресном реестре, порядке межведомственного информационного

взаимодействия при ведении государственного адресного реестра, о

внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации";

б) утвердить:

форму уведомления оператором федеральной информационной

адресной системы органа государственной власти субъекта Российской

Федерации - города федерального значения, органа местного

самоуправления, а также организации, признаваемой управляющей

компанией в соответствии с Федеральным законом "Об

инновационном центре "Сколково", о необходимости внесения в

государственный адресный реестр сведений об адресе;

форму сообщения органа государственной власти субъекта Российской

Федерации - города федерального значения, органа местного

самоуправления, а также организации, признаваемой управляющей

компанией в соответствии с Федеральным законом "Об

инновационном центре "Сколково", о размещении ранее не

размещенных в государственном адресном реестре сведений об

адресе;

форму мотивированного уведомления органом государственной

власти субъекта Российской Федерации - города федерального

значения, органом местного самоуправления, а также организацией,

признаваемой управляющей компанией в соответствии с

Федеральным законом "Об инновационном центре "Сколково",

оператора федеральной информационной адресной системы об

отсутствии необходимости размещения в государственном адресном

реестре сведений об адресе.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 23 июля 2020 г. N 1100

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 МАЯ 2015 Г. N 492

1. В Правилах межведомственного информационного взаимодействия

при ведении государственного адресного реестра, утвержденных

указанным постановлением:

а) в пункте 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"3. Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и

картографии или действующее на основании решения Федеральной

службы государственной регистрации, кадастра и картографии

подведомственное ей государственное бюджетное учреждение

направляют оператору системы:";

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) в течение 3 рабочих дней со дня осуществления государственного

кадастрового учета в связи с образованием или созданием объекта

недвижимости, а также со дня снятия с государственного кадастрового

учета объекта недвижимости или исключения из Единого

государственного реестра недвижимости сведений об объекте

недвижимости, указанных в части 7 статьи 72 Федерального закона "О

государственной регистрации недвижимости", следующие сведения,

содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости:

вид объекта недвижимости;

кадастровый номер объекта недвижимости и дата его присвоения, дата

снятия с государственного кадастрового учета недвижимого

имущества или дата исключения из Единого государственного реестра

недвижимости сведений об объекте недвижимости, указанных в части

7 статьи 72 Федерального закона "О государственной регистрации

недвижимости".";

б) в пункте 6 слова "Федеральное государственное унитарное

предприятие" заменить словами "Акционерное общество";

в) наименование раздела III изложить в следующей редакции:

"III. Порядок и способы направления оператору

системы, в орган государственной власти, орган местного

самоуправления, организацию, признаваемую управляющей

компанией в соответствии с Федеральным законом

"Об инновационном центре "Сколково", в форме электронных

документов уведомлений, предусмотренных частями 4 и 5

статьи 7, частью 6 статьи 9 Федерального закона";

г) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. В случае выявления оператором системы несоответствия сведений

об адресах, содержащихся в государственном адресном реестре,

требованиям, установленным законодательством Российской

Федерации, и нормативным правовым актам субъекта Российской

Федерации - города федерального значения, муниципальным

правовым актам, Правилам присвоения, изменения и аннулирования

адресов, утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 19 ноября 2014 г. N 1221 "Об утверждении Правил

присвоения, изменения и аннулирования адресов" (далее

соответственно - Правила присвоения, изменения и аннулирования

адресов, несоответствия), оператор системы направляет в орган

государственной власти, орган местного самоуправления или

организацию, признаваемую управляющей компанией в соответствии

с Федеральным законом "Об инновационном центре "Сколково",

разместившие или не разместившие соответствующую информацию

(далее - уполномоченный орган), уведомление о выявленных

несоответствиях и необходимости их устранения (далее - уведомление

о несоответствиях).";

д) дополнить пунктом 11(1) следующего содержания:

"11(1). В случае поступления оператору системы от органов

государственной власти, органов местного самоуправления

информации о выявлении в ходе оказания государственных и

муниципальных услуг факта отсутствия в государственном адресном

реестре сведений об адресе оператор системы направляет в

уполномоченный орган уведомление о необходимости внесения в

государственный адресный реестр соответствующих сведений (далее -

уведомление об отсутствии сведений).";

е) дополнить пунктом 12(1) следующего содержания:

"12(1). Уведомление об отсутствии сведений формируется в

соответствии с пунктом 21 настоящих Правил оператором системы в

течение одного рабочего дня со дня получения от органов

государственной власти, органов местного самоуправления

информации о выявлении в ходе оказания государственных и

муниципальных услуг факта отсутствия в государственном адресном

реестре сведений об адресе и содержит следующую информацию:

а) сведения об адресе, информация о котором отсутствует в

государственном адресном реестре;

б) наименование органа государственной власти, органа местного

самоуправления, от которого получена информация о выявлении в

ходе оказания государственных и муниципальных услуг факта

отсутствия в государственном адресном реестре сведений об адресе;

в) дата направления уведомления об отсутствии сведений;

г) фамилия и инициалы должностного лица оператора системы,

подготовившего уведомление об отсутствии сведений, номер его

служебного телефона (факса) и (или) адрес электронной почты;

д) фамилия и инициалы, должность лица оператора системы,

подписавшего уведомление об отсутствии сведений.";

ж) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Уведомление о несоответствиях, уведомление об отсутствии

сведений подписываются уполномоченным должностным лицом

оператора системы с использованием усиленной квалифицированной

электронной подписи. Уведомлению о несоответствиях, уведомлению

об отсутствии сведений в федеральной информационной адресной

системе присваиваются уникальные номера.";

з) в пункте 14 слова "(далее - мотивированное уведомление)"

исключить;

и) дополнить пунктом 14(1) следующего содержания:

"14(1). В случае получения уведомления об отсутствии сведений

уполномоченный орган в срок не позднее 10 рабочих дней со дня

получения уведомления об отсутствии сведений размещает ранее не

размещенные в государственном адресном реестре сведения об адресе

или направляет оператору системы мотивированное уведомление об

отсутствии необходимости размещения в государственном адресном

реестре сведений об адресе (далее - мотивированное уведомление об

отсутствии необходимости размещения сведений).";

к) пункты 15 - 21 изложить в следующей редакции:

"15. В случае устранения выявленных несоответствий, размещения

ранее не размещенных в государственном адресном реестре сведений

об адресе уполномоченный орган формирует и направляет в

соответствии с пунктом 21 настоящих Правил оператору системы

сообщение об устранении выявленных несоответствий или сообщение

о размещении ранее не размещенных в государственном адресном

реестре сведений об адресе (далее - сообщение о размещении

сведений).

16. Сообщение об устранении выявленных несоответствий, сообщение

о размещении сведений содержат следующие сведения:

а) уникальный номер уведомления о несоответствиях, в соответствии с

которым уполномоченным органом были осуществлены мероприятия

по устранению несоответствий, или уникальный номер уведомления

об отсутствии сведений, в соответствии с которым уполномоченным

органом были осуществлены мероприятия по размещению ранее не

размещенных в государственном адресном реестре сведений об

адресе;

б) дата устранения выявленного несоответствия или размещения в

государственном адресном реестре сведений об адресе;

в) уникальный номер (номера) реестровой записи (записей)

государственного адресного реестра, в которую внесены изменения в

целях устранения выявленных несоответствий, или уникальный номер

(номера) реестровой записи (записей) государственного реестра,

сформированной при размещении сведений об адресе;

г) дата направления сообщения об устранении выявленных

несоответствий или сообщения о размещении сведений;

д) фамилия и инициалы должностного лица уполномоченного органа,

подготовившего сообщение об устранении выявленных

несоответствий или сообщение о размещении сведений, номер его

служебного телефона (факса) и (или) адрес электронной почты;

е) фамилия и инициалы, должность лица уполномоченного органа,

подписавшего сообщение об устранении выявленных несоответствий

или сообщение о размещении сведений.

17. Сообщение об устранении выявленных несоответствий, сообщение

о размещении сведений подписываются должностным лицом

уполномоченного органа с использованием усиленной

квалифицированной электронной подписи. Сообщению об устранении

выявленных несоответствий, сообщению о размещении сведений в

федеральной информационной адресной системе присваиваются

уникальные номера.

18. Мотивированное уведомление об отсутствии несоответствий,

мотивированное уведомление об отсутствии необходимости

размещения сведений формируются уполномоченным органом и

направляются оператору системы в соответствии с пунктом 21

настоящих Правил. Мотивированное уведомление об отсутствии

несоответствий, мотивированное уведомление об отсутствии

необходимости размещения сведений содержат следующую

информацию:

а) уникальный номер уведомления о несоответствиях или уникальный

номер уведомления об отсутствии сведений, в соответствии с которым

уполномоченным органом было сформировано мотивированное

уведомление об отсутствии несоответствий, мотивированное

уведомление об отсутствии необходимости размещения сведений;

б) сведения государственного адресного реестра, по которым

выявлены несоответствия (в случае направления мотивированного

уведомления об отсутствии несоответствий в ответ на уведомление о

несоответствиях);

в) реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской

Федерации - города федерального значения или муниципального

правового акта, являющихся обоснованием отсутствия несоответствий

(в случае если оператором системы выявлено несоответствие

нормативным правовым актам субъекта Российской Федерации -

города федерального значения или муниципальным правовым актам);

г) указание на положения Правил присвоения, изменения и

аннулирования адресов, являющиеся обоснованием отсутствия

несоответствий (в случае если оператором системы выявлено

несоответствие Правилам присвоения, изменения и аннулирования

адресов);

д) мотивированное обоснование отсутствия несоответствий сведений

государственного адресного реестра нормативному правовому акту

субъекта Российской Федерации - города федерального значения или

муниципальному правовому акту или несоответствия адреса объекта

адресации Правилам присвоения, изменения и аннулирования адресов

или мотивированное обоснование факта отсутствия и отсутствия

необходимости размещения в государственном адресном реестре

сведений об адресе;

е) дата направления мотивированного уведомления об отсутствии

несоответствий, мотивированного уведомления об отсутствии

необходимости размещения сведений;

ж) фамилия и инициалы должностного лица уполномоченного органа,

подготовившего мотивированное уведомление об отсутствии

несоответствий, мотивированное уведомление об отсутствии

необходимости размещения сведений, номер его служебного телефона

(факса) и (или) адрес электронной почты;

з) фамилия и инициалы, должность лица уполномоченного органа,

подписавшего мотивированное уведомление об отсутствии

несоответствий, мотивированное уведомление об отсутствии

необходимости размещения сведений.

19. Мотивированное уведомление об отсутствии несоответствий,

мотивированное уведомление об отсутствии необходимости

размещения сведений подписываются уполномоченным должностным

лицом уполномоченного органа с использованием усиленной

квалифицированной электронной подписи. Мотивированному

уведомлению об отсутствии несоответствий, мотивированному

уведомлению об отсутствии необходимости размещения сведений в

федеральной информационной адресной системе присваивается

уникальный номер.

20. Уведомление о несоответствиях, уведомление об отсутствии

сведений, сообщение об устранении выявленных несоответствий,

сообщение о размещении сведений, мотивированное уведомление об

отсутствии несоответствий и мотивированное уведомление об

отсутствии необходимости размещения сведений хранятся в порядке,

определенном в соответствии с законодательством Российской

Федерации об архивном деле.

21. Уведомление о несоответствиях, уведомление об отсутствии

сведений, сообщение об устранении выявленных несоответствий,

сообщение о размещении сведений, мотивированное уведомление об

отсутствии несоответствий и мотивированное уведомление об

отсутствии необходимости размещения сведений формируются в

форме электронного документа и направляются в уполномоченный

орган и оператору системы с использованием федеральной

информационной адресной системы.

Формы уведомления о несоответствиях, уведомления об отсутствии

сведений, сообщения об устранении выявленных несоответствий,

сообщения о размещении сведений, мотивированного уведомления об

отсутствии несоответствий и мотивированного уведомления об

отсутствии необходимости размещения сведений устанавливаются

Министерством финансов Российской Федерации.

При направлении оператором системы в уполномоченный орган

уведомления о несоответствиях или уведомления об отсутствии

сведений, а также уполномоченным органом оператору системы

сообщения об устранении выявленных несоответствий, сообщения о

размещении сведений, мотивированного уведомления об отсутствии

несоответствий или мотивированного уведомления об отсутствии

необходимости размещения сведений может применяться

инфраструктура, обеспечивающая информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для

предоставления государственных и муниципальных услуг в

электронной форме.";

л) пункт 25 признать утратившим силу;

м) наименование раздела V изложить в следующей редакции:

"V. Порядок обеспечения оператором

системы возможности органам государственной

власти субъектов Российской Федерации - городов

федерального значения и органам местного самоуправления,

организации, признаваемой управляющей компанией

в соответствии с Федеральным законом "Об инновационном

центре "Сколково", внесения сведений в государственный

адресный реестр".

2. В составе сведений об адресах, размещаемых в государственном

адресном реестре, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 6 дополнить словами ", и даты их присвоения, даты снятия с

государственного кадастрового учета недвижимого имущества или

даты исключения из Единого государственного реестра недвижимости

сведений об объекте недвижимости, указанных в части 7 статьи 72

Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости";

б) пункт 7 дополнить словами ", являющихся объектами адресации".